in ciritate (*Luc. xiv, 49*). Jacere, aut viiiis, aut tentationibus succumbere. In Evangelio: *Et invenit eam jacentem in lecto* (*Marc. vii, 30*). Currere, in operibus bonis properare. In Apostolo. *Sic currite ut comprehendatis* (*1 Cor. ix, 24*).

Vigilare, custodiam cordis adhibere, vel in Deum resurgere. In psalmo: *A vigilia matutina usque ad noctem* (*Ps. cxxix, 6*). Et Apostolus: *Evigilate juste, et nolite peccare* (*1 Cor. xv, 34*). Item alibi: *Vigilate, state in fide, viriliter agite* (*1 Cor. xvi, 13*). Dormire, post transitum apud Deum requiescere. In psalmo: *Nunquid qui dormit, non adjiciet ut resurgat* (*Ps. xl, 9*)? Et aliter, dormire, peccatorum sopore torpescere. In Apostolo: *Surge, qui dormis* (*Eph. v, 14*). Erubescere in malo optimum, in bono pessimum; unde dieitur: *Est confusio adducens peccatum, et confusio adducens gloriam* (*Eccles. iv, 25*).

Ascensus, proiectus in Deum: In psalmo: *Ascensus in corde ejus* (*Ps. lxxxiii, 6*). Descensus, defectus a Deo. In Evangelio: *Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Jericho* (*Luc. x, 30*). Via, Christus. In Evangelio: *Ego sum via, veritas et vita* (*Joan. xiv, 6*). Et aliter, via vita hominis. In psalmo: *Vias meas enuntiavi, et exaudiisti me* (*Ps. cxviii, 26*). Et Salomon: *Comedent fructum viarum suarum* (*Prov. i, 3*).

Speciosa, vitiorum illecebris dilata. In Evangelio: *Lata porta et spatiosa via, quae dicit ad perditionem* (*Matth. vii, 13*). Areta, districta, vel tribulationibus pressa, quae dicit ad vitam. In Evangelio: *Quam angusta porta et arcta via quae dicit ad vitam* (*Ibid.*).

Directa, præceptis Dei ordinata. In Isaia: *Rectas facite semitas ejus* (*Isai. xl, 3*). Prava, a Dei præceptis devia. In Isaia: *Et erunt prava in directa, et aspera in vias planas* (*Ibid.*). Plana, obedientia præceptorum exæquata. In Isaia, ut supra. Aspera, inobedientia asperitate horrida, ut supra. A dextris, a parte justitiae. In Evangelio: *Statuet quidem ores a dextris, hædos autem a sinistris* (*Marc. xxv, 35*). A sinistris, a parte injustitiae. In Evangelio, ut supra. Fovea, dolus, vel lapsus in mortem. In psalmo: *Federunt ante faciem meam foveam* (*Ps. lvi, 17*). Puteus, diabolus, vel infernus. In psalmo: *Neque urgeat super me puteus os suum* (*Ps. lxviii, 16*). Et in bonam partem; in Genesi: *Ad puteum juramenti* (*Gen. xlvi, 1*), id est, ad aquam fidei. Item, initium fidei, ut in Canticis: *Fons hortorum fons aquarum viventium* (*Cant. iv, 15*). Fons, Christus, ut in psalmo: *Sicut anima mea ad Dominum fontem vivum* (*Ps. xli, 3*). Item, dona Dei, ut in psalmo: *Et apparuerunt fontes aquarum* (*Ps. xvn, 16*). Item in malam partem, perversorum dogmatum doctores, et iniqua agentes, ut Petrus: *Hi sunt fontes sine aqua* (*Il Petr. ii, 17*). Torrens, tentationum vis mentem impellens, ut in psalmo: *Torrentem pertransivit anima nostra* (*Ps. cxxiii, 5*). Item, frigus peccatorum, a quo David liberari desiderans ait: *Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in austro* (*Ps. cxxv, 6*). Sanitas, mentis integritas; in psalmo: *Glamavi ad te, et sanasti me* (*Ps. xxix, 3*). Languor, vitiorum morbus; in psalmo: *Qui*

*sanat omnes languores tuos* (*Ps. cx, 3*). Et in Evangelio: *Ipse languores nostros tulit* (*Isai. liii, 4*). Lepra, peccatorum contaminatio. In Evangelio: *Et confessim mundata est lepra ejus* (*Matth. viii, 3*).

## CAPUT X.

### De Hierusalem, vel adversis ejus.

Hierusalem, Ecclesia vel anima. In psalmo: *Lauda, Hierusalem* (*Ps. cxlvii, 12*). Et notandum, quod quæcumque in Ecclesia generaliter conveniunt, haec ad animam referri possunt. Sion, idem quod supra.

In psalmo: *Lauda Deum tuum, Sion* (*Ibid.*). Filii Sion, filii Ecclesia. In psalmo: *Et filii Sion exsultaverunt super regem suum* (*Ps. cxlix, 2*). Filiae Hierusalem, idem ut supra: id est, animæ celesti vita B deditæ. Alias filiae sunt infernae animæ, ut in libro Sapientie: *Filie tibi sunt, serva corpus illarum* (*Eccles. vii, 26*). Tabernaculum, corpus Domini, vel Ecclesia. In psalmo: *In sole posuit tabernaculum suum* (*Ps. xviii, 6*). Item, celestis patria, ut in psalmo: *Ingressar in locum tabernaculi* (*Ps. xli, 5*).

Arca, caro Dominicæ, vel corda sanctorum Deo plena. In psalmo: *Tu et arca sanctificationis tuæ* (*Ps. cxxxii, 8*). Item, area, Ecclesia, intra quam salvanda clauduntur. In Genesi: *Remansit autem solus Noe, et qui eum eo crant in arca* (*Gen. vii, 23*).

Tabula lapidea duæ, ut puto, propter testamenta duæ, vel proprie duo præcepta dilectionis Dei et proximi. In Exodo: *Et dixit Dominus ad Moysen: Excide tibi duas tabulas* (*Exod. xxiv, 1*). Læx, præcepta divina. In psalmo: *Lex Domini immaculata* (*Ps. xviii, 8*).

Chirographum, conscriptio hominis peccatoris cum diabolo per manum iniquitatis. In Apostolo: *Chirographum peccati quod erat contrarium nobis* (*Coloss. ii, 14*).

Pactum, concordatio gracie divina cum homine. In psalmo: *Vidi non servantes pactum*. Testamen-tum, constitutio voluntatis divinae. In propheta: *Et confirmabo testamentum meum super domum Juda* (*Heb. viii, 8*). Stylus ferratus (*Job xix, 24*), fortis sententia divini verbi.

Præputium, vita gentilis. In Apostolo: *In præputio aliquis vocatus est, non circumcidatur* (*1 Cor. vii, 18*). Id est, etiam qui ex gentibus ad fidem Christi venit, corpore non circumcidatur.

Circumcisio, expolatio vitiorum. In Apostolo: *Circumcisisti estis circumcisione non manu facta, in expoliatione corporis carnis* (*Coloss. ii, 11*). Cornu, fortitudo, vel regnum. In I Regnorum: *Et exaltavit cornu Christi sui* (*I Rég. ii, 10*). Porpora, martyris species per cruorem. In Exodo: *Omnis qui percipit corde, affert initia Domino, aurum, argentum, aera-mentum, hyacinthum, purpuram, coccum netum et byssum* (*Exod. xxxv, 5*).

Fimbriae, verba fidei diligenter retinenda, ut in psalmi: *Omnis gloria ejus filia regis ab intus in fimbria* (*Ps. xliv, 14*). Coccus, idem quod supra; vel charitatis ardor, vel crucis mentio. In Exodo, sicut

supra. Byssus, castitatis vel continentiae eandor. In Exodo, ut supra. Hyacinthus, confessorum livores. In Exodo, ut supra. Superhumeralis, operum ab humeris significatio. In Exodo : *Et fecerunt superhumera de auro et hyacintha, et purpura, et cocco neta, et byssa torta* (*Exod. xxxix, 2*).

Rationale, doctrinæ, vel rationis a pectore declaratio. In Exodo : *Et fecerunt rationale opere textili secundum opus superhumeralis* (*Exod. xxx, 8*). Poderis doctrina secretior atque perfectior. In Exodo : *Et fecerunt vestimentum poderem sub umbone opus textile totum hyacinthinum* (*Exad. xxxix, 20*).

Lamina aurea in fronte, erucis præfiguratio. In Exodo : *Et fecerunt laminam auream, et inscriperunt in ea litteras deformatas signaculum sanctitatis Domini* (*Exod. xxxix, 29*), id est, nomen tetragrammaton Domini. Templum, corpus Domini, vel sancti. In Apost. : *Vos enim estis templum Dei vivi* (*II Cor. vi, 16*). Et ipse ait : *Salvite templum hoc* (*Joan. xi, 19*). Altare fidei altitudo. In psalmo : *Tunc iponent super altare tuum vitulas* (*Ps. L, 24*). Sacrificium, oblationis justitiae. In psalmo : *Sacrificate sacrificium justitiae* (*Ps. iv, 6*). Item laus Dei, ut in psalmo : *Sacrificium laudis honorificabit me* (*Ps. xlvi, 23*).

Holocaustum, totus fide aceensus. In psalmo : *Holocausta medullata offeram tibi* (*Ps. lxv, 15*). Hostia, Christus, vel anima dicata Deo. In Apost. : *Oblationem et hostiam Deo, in adorem suavitatis* (*Eph. v, 2*). Myrra, mortalitatis indicium. In psal. : *Myrra, et gutta, et casia a vestimentis tuis* (*Ps. xlvi, 9*).

Thus, virtus orationis, ut in psalmo : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Ps. cxi, 2*). Unguentum, diffusa dominis Christi gratia. In Salomonem : *Unguentum diffusum nomen tuum* (*Cant. i, 3*). Sancta sanctorum, interiora quæque mysteria Domini, vel regna cœlorum. In Epistola ad Hebreos : *Non enim in manufactis sanctis Jesus introivit exemplaria virorum, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis* (*Heb. ix, 24*). Sabbatum, requies spiritualis. In Genesi : *Et requievit Dominus ab omnibus operibus suis* (*Gen. ii, 2*). Item Isaías : *Si averteris a sabbato pedem tuum* (*Isa. Lvi, 12*). Item, in malam partem : *Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus* (*Thren. i, 7*), et exētera. Quadragesima, figura praesentis vitæ ac laboris. In Evangelio : *Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus* (*Matth. iv, 2*). Pascha, prænuntiatio Dominicæ transitus. In Evangelio : *Ante diem autem festum Paschæ sciens Jesus quia venit ejus hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem* (*Joan. xiii, 1*). Quinquagesima, manifestatio futuræ beatitudinis vel remissionis. In Levit. : *Numerabitis ergo septem hebdomadas plenos usque ad alteram diem* (*Levit. xxii, 15*), et infra, id est, quinquaginta dies. Jubileus venturæ quietis significatio. In Levit. : *Annus remissionis est, signum sanctum erit vobis* (*Levit. xxv, 10*). Civitas Dei, Ecclesia, vel anima. In psalmo : *In civitate Dei nostri* (*Ps. xlvi, 2*).

Cives, fideles. In Apost. : *Sed estis cives sancti-*

*Arum, et domestici Dei* (*Ephes. ii, 19*). Muri, monumenta Scripturæ divinæ, vel prophetæ, aut sancti. In psalmo : *Edificantur muri Hierusalem* (*Ps. L, 20*); item in aliam partem : *In Deo mea transgrediar murum* (*Ps. xvii, 30*).

Turres, apostoli, vel perfecti quique. In Psalmo : *Et abundantia in turribus tuis* (*Ps. cxxi, 7*). Portæ, Scripturæ sanctæ, vel justitiae, vel apostoli, aut angelorum. In psalmo : *Et elevamini, portæ aternales* (*Ps. xxii, 7*). Item in aliam partem : *Quia lata porta et spatiosa via quæ dicit ad mortem* (*Math. vii, 13*). Plateæ, latitudo [*Al. beatitudo*] dilatata sanctorum. In Apocalypsi : *Et plateæ cœritatis aurum mundum, tamquam vitrum perlucidum* (*Apoc. xi, 21*). Fundamentum, Christus, vel fides in Apostolo : *Fundamentum aliud nemo potest ponere, quam id quod possum est, Christus Jesus* (*I Cor. iii, 11*).

Maceria, lex, vel Angelorum custodia. In Canticum Isaiae : *Et maceria circumdedi, et calamas affixi, et plantavi vineam* (*Isa. v, 2*). Domus, anima in qua Christus habitat, vel Ecclesia. In psalmo : *In domum Domini ibimus* (*Ps. cxxi, 1*). Cœnaculum, altitudo meritorum, vel scientiæ. In Evangelio : *Et ipse vobis ostendet cœnaculum magnum* (*Luc. xxii, 12*). Ostium, adapertio fidei. In Apostolo : *Ostium enim mihi apertum est, magnum et evidens* (*I Cor. xvi, 9*).

Ostiarius, Christus, qui dicit : *Per me si quis intraverit, salvabitur* (*Joan. x, 9*).

Columna, firmamentum, vel stabilitas spiritualis. In Apost. : *Jacobus et Joannes et Cephas, qui videbantur columnæ esse* (*Gal. ii, 9*).

Paries, interdum structura bonorum operum. In Canticum : *Ecce hic retro post parietem nostrum prospiciens per fenestras* (*Cant. ii, 9*). Fenestræ, visus et auditus, vel cœteri sensus, ut supra : *Prospiciens per fenestras*. Item in malam partem : *Mors introivit per fenestras* (*Jerem. ix, 12*). Gradus, spiritualis ascensus. In psalmorum titulo : *Canticum graduum* (*Ps. cxix, 1*). *Ibunt sancti de virtute in virtutem* (*Ps. LXXXIII, 8*). Pavimentum, humiliatio, vel afflictio animi, sive in terrena declinatio. In psalmo : *Adhæsit pavimento anima mea* (*Ps. cxviii, 25*). Psalterium, opera bona. In psalmo : *Psalterium jucundum cum cithara* (*Ps. lxxx, 3*). Cithara, pectus devotum, in quo tamquam nervi sunt virtutes, hoc est, spiritualia bona. In psalmo : *Exsurge, psalterium cum cithara* (*Ps. xcvi, 9*), id est, opera eum fide; vel de ipso Domino, resurrectio carnis cum divina virtute. Decachordum, præcepta deem, vel geminati, quinque sensus hominis exterioris cum interiori. In psalmo : *In decachorda psalteria, cum cantico et cithara* (*Ps. xcii, 4*). Organum, homo, vel ille qui est assumptus a Domino. In psalmo : *Laudate eum in chordis et organo* (*Ps. cl, 4*). Tympanum, attenuatum corpus jejunio. In psalterio : *Laudate eum in tympano et chora* (*Ibid.*). Chorus, concordia. In psalmo, ut supra. Tuba, vocis exaltatio in prædicatione divina. In propheta : *Exalta ut tuba vocem tuam* (*Isai. LVIII, 1*). Cymbala, labia Domini confitentia, vel dilectio

Dei et proximi. In psalmo : *Laudate eum in cymbalis A bene sonantibus (Ps. cl, 5).* Jubilatio, clamor spiritali fervore expressior. In psalmi : *Laudate eum in cymbalis jubilationis (Ibid.).*

*Ægyptus, mundus hic, vel gentilium populus. In psalmo : Venient legati ex Ægypto (Ps. lxvii, 32). Æthiopia, Ecclesia ex gentibus. In psalmo : Æthiopia perveniet manus ejus Deo (Ibid.). Item aliam partem, in psalmo : Dediti eum escam populo Æthiopum (Ps. lxxiii, 14). Babylon, aut mundus, aut Roma. In Apocalypsi : Et Babylon magna venit in memoriam ante Deum dare ei calicem vini indignationis iræ ejus (Apoc. xvi, 19). Inimici, diabolus, vel vitia. In psalmi : Non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta (Ps. cxxvi, 5).*

Fures, hæretici et pseudoprophetæ; in Evangelio : Omnes quotquot venerunt ante me, fures fuerunt et latrones (Joan. x, 8). Gentes, vitia. In Pentateucho : Cum introducerit te Dominus Deus in terram quam possessorus ingredieris, et deleverit gentes multas coram te (Deut. vii, 1). Item in aliam partem : Omnes gentes, plaudite manibus (Ps. xlvi, 2). Pugna, certamen adversus nequitias spirituales, vel adversus vitia confictus. In Apostolo : Sic pugno non quasi aerem verberans (1 Cor. ix, 26). Pax, carnis, in bonum et spiritus concordia. In psalmo : Rogate quæ pacis sunt Hierusalem (Ps. cxxi, 6). Item pax, Christus. In Apostolo : Ipse enim est pax nostra (Eph. ii, 14). Victoria, de diabolo, vel de adversis triumphus. In Apostol. : Deo autem gratia, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum (1 Cor. xv, 57). Bravium, consummatorum præmium meritorum. In Apost. : Ad destinatum persecutor, ad bravium supernæ vocationis Dei (Phil. iii, 14). Corona, æternæ gloriæ pro justitia merces. In Apostolo : De reliquo reposita est mihi corona justitiae (II Tim. iv, 8). Quoniam spiritualium profectuum consummatio provehit ad coronam, recte horum quoque spiritalem nominum interpretationem corona consummat. Quæ tamen nomina universa complecti arduum duximus, sicut etiam illud, ut depromerentur cuncta quæ se in utramque partem gemina significatione diffundunt.

## CAPUT XI.

### De numeris.

Sane tandem his nominibus absolutis, numeros quoque breviter digeramus, quos mystica exemplorum ratio inter sacros celebriores fecit.

I. Hic numerus ad unitatem Deitatis referatur : in Pentateucho : Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est (Deut. vi, 4). Et Apostolus : Unus Deus, una fides, unum baptisma (Ephes. iv, 5). Et arca Noe, qua sancta Ecclesia designatur, in uno cubilo consummatur (Gen. vi, 16), quia in unius Dei contemplatione quies æterna perficitur.

II. Ad duo testamenta divinæ legis referuntur, in Reg. : Et fecit in Dabir duo Cherubin decem cubitorum magnitudine (III Reg. vi, 23). Duo præcepta charitatis, amoris videlicet Dei et proximi. Duo in agro,

A duo in molendino, duo in lecto (Luc. xvii, 34) leguntur in sancto Evangelio.

III. Ad Trinitatem ; in Joannis Epistola : Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua et sanquis (1 Joun. v, 7). Et in Gen. : Tres propagines (Gen. xl, 10).

IV. Ad quatuor Evangelia, in Ezechiele : Et ex medio corum, similitudo quatuor animalium (Ezech. i, 5). Sicut et quatuor flumina paradisi (Gen. ii, 10). Nomen tetragrammaton quatuor litteris Hebraicis scribitur. Quatuor cornibus sancta crux insignitur, ut Habacuc : Cornua in manibus ejus (Hab. iii, 4).

V. Ad quinque libros Moysi, ad quinque porticus (Joan. v, 2), ad quinque panes (Joan. vi, 9), ad quinque plagas (Jaan. xx, 25) in corpore Dominicano. Apostolus : In Ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui (1 Cor. xiv).

VI. Ad diem sextum, quo Dominus hominem cum universis terræ animantibus fecit. In Genesi : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i, 26). Item paulo post : Et factum est vespere, et factum est mane dies sextus (Ibid., 31). Senario numero perfectio comprehenditor : propterea Deus sex diebus mundum perfecisse describitur, et ipsis quinque uuos adjicitur, ut lex per Evangelium implatur. Sex sunt ætates sæculi : quinque transierunt, sexia a Joanne Baptista et inhumanato Christo decurrit ad finem sæculi ; unde et sexta die fecit Deus hominem ad imaginem suam, quia sexta ista ætate manifestatur per Evangelium reformatio mentis nostræ, secundum imaginem ejus qui creavit nos. Sex has ætates illæ sex hydriæ significant, quas Dominus impletæ jussit aqua, et in iis aqua conversa est in vinum (Joan. ii, 6), ut jam manifestatum Christum in lege et prophetæ intelligamus. Illa ergo tempora sex, quasi per articulos distributa atque distincta, quasi vasa essent inania, nisi a Christo impletæ rentrur. Tempora utique inaniter præterirent, nisi in eis Dominus Jesus Christus prædicaretur. Impletæ sunt igitur hydriæ, id est, adimplæ sunt propheticæ.

D VII. Ad diem septimum, in quo perfectis omnibus Dominus requievit. In Genes. : Et requievit Deus die septimo ab omni opere quod patrarat (Gen. ii, 2). Numerus is humanæ rationis causa summam perfectiōnem significat, quia ex primo pari et ex primo impari constat : ex primo siquidem qui dividi potest, et ex primo qui dividi non potest. Illic jubilæus, qui perfecta requies exprimitur, septem hebdomadis constat. Illic septem spiritus, qui sunt ante thronum Dei (Apoc. i, 4). Et septiformem gratiam Spiritus sancti significaverunt septem panes, quibus Christus quatuor hominum millia satiavit (Matth. xv, 34).

VIII. Ad diem Dominicum resurrectionis, id est, octavum. In titulo psalmi, In finem pro octava (Ps. vi, 1).

IX. Ad sacramentum horæ nonæ, qua Dominus spiritum emisit. In Evangelio : Et circa horam nonam

clamavit Jesus voce magna (*Matth. xvii, 46*). Sunt et A novem nomina pretiosorum lapidum, et novem sunt ordines angelorum.

X. Ad decalogum, id est, decem verba, quæ in tabulis duabus scripta sunt. In psalm. : *In psalterio decachordo psallat tibi (Ps. cxliii, 9)*.

XI. Ad apostolos. In Evangelio : *Undecim autem discipuli abiérunt in Galilæam (Matth. xxviii, 16)*. Undenarius etiam numerus, quando denarium moneda excedit, pro transgressione et reprehensione ponitur; unde et Petrus apostolus non passus est numerum apostolorum in undenario consistere, sed elegit Matthiam (*Act. i, 26*) duodecimum in ordine. Hinc undecim saga cilicia in veteri lege fieri præcipiuntur (*Exod. xxvi, 7*), quæ significant pœnitentium actus pro commissis peccatis. *Ad undecimam tandem horam (Matth. xx, 6)*, gentiles et ætas decrepita vocatur.

XII. Ad apostolos in Evangelio : *Duodecim autem apostolorum nomina sunt hæc (Matth. x, 2)*. Hoc numero significatur universa judicantium multitudo (*Matth. xix, 28*), propter duas partes septenarii, quæ plerumque significatur universitas : quæ duæ partes, id est, tria et quatuor, altera per alteram partem multiplicatæ, duodecim faciunt.

XIV. Ad sacramentum Dominicæ generationis. In Evangelio, *Ab Abraham usque ad David, generationes sunt quatuordecim (Matth. i, 17)*.

XV. Ad quindecim gradus templi, quos fecit Salomon, ad quorum numerum, quindecim psalmi qui inscribuntur Canticum graduum, compositi sunt ; id est, a psalmo, *Ad Dominum cum tribularer (Ps. cxix, 1)*, usque ad, *Laudate nomen Domini*.

XVI. Ad numerum prophetarum.

XXII. Ad sacramentum divinorum voluminum, secundum litteras Hebræorum.

XXIV. Ad mysterium numeri seniorum. In Apocalysi : *Et super thronos viginti et quatuor seniores (Apoc. iv, 4)*. Et vigintiquatuor sortibus in ministerio templi distributi fuerunt sacerdotes a rege David (*I Par. xxiv, 7*).

XXX. Ad fructus fidelium conjugiorum. In Evangelio : *Et dabunt fructum aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum (Matth. xiii, 8)*, quod ad conjuges, sexagesimum ad viduas, centesimum ad virgines pertinet.

XXXIII. Ad mysterium ætatis, qua Dominus in carne versatus est; in Apostolo, sicut quibusdam ex hoc videtur, *Donec occurramus in unitate fidei et agnitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Eph. iv, 15)*.

A XL. Ad quadragesima sacramentum. In Evangelio : *Et agebatur a spiritu in deserto diebus quadraginta (Luc. iv, 2)*. Et virtus Decalogi, per quatuor libros Evangelii impletur, Decalogi autem mandata perficiimus, si quatuor sancti Evangelii libros perfecte custodimus : sic per continentiam, vigilias, et orationes, et cætera, quæ Apostolus commemorat, arma justitiae (*II Cor. vi, 7*) ad immortalis vitæ præmia pervenimus.

- XLII. Ad numerum in eremo mansionum, vel ad numerum generationum, que ab Abraham sunt usque ad Dominum Iesum Christum (*Matth. i*).

B XLVI. *Quadraginta et sex annis ædificatum est templum (Joan. ii, 20)*, a transmigratione rediuntibus Iudeis, secunda ædificatione post Salomonem. Illic annorum numerus perfectioni Dominicæ corporis aptissime convenit.

C L. Ad Pentecosten; in Actibus Apostolorum : *Et cuncti completerentur dies Pentecostes (Act. ii, 1)*.

LX. Ad fructum viduas, sive continentibus debitum. In Evangelio : *Et dabunt fructum, aliud sexagesimum (Matth. xiii, 8)*.

LXXII. Ad numerum presbyterorum Maysi (*Num. xi, 24*), vel discipulorum quos Dominus elegit, in Evangelio : *Post hæc autem designauit Dominus et alios septuaginta duos, et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem (Luc. x, 1)*.

C G. Ad martyrum fructum sive virginum. In Evangelio : *Dabunt fructum aliud centesimum (Matth. xv, 8)*. Numerus ille absolutam perfectionem significat, sicut de electis dicitur : *Qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores; et cætera quæ sequuntur : centuplum accipiet, et vitum æternam possidebit (Matth. xix, 29)*. Centum etiam quantitatem temporis indicat, ut Isaías, *Centum annorum puer morietur; et cætera (Isa. lxx, 20)*. Est et in Evangelio centesima crux (*Luc. xv, 4*), quam Christus sacris suis humeris imponebat ad coelestem patriam detulit.

M. Millenarius numerus pro perfectione omnium numerorum ponitur, et pro perfecta bonorum omnium actione. Sic Petrus in Epistola : *Unum vero hoc non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Deum, sicut mille anni (II Petr. iii, 8)*. Nam in cognitione Dei, præterita, præsentia et futura sunt æqualiter præsentia; et quæ longa, sive brevia nobis

D D. videntur temporum curricula, æqualis spatii sunt apud Deum. Ilos igitur certos sacrosque numeros exempli tantum causa protulimus. Sunt vero præter eos plurimi, vel pene omnes sacrati, qui quo modo fiant, ipso divinæ lectionis scrutator invenies.